intelligi duplici. Vno modo ut ipse deus opera-
ret. i. iustificaret hominem influendo ei gratiam
suam. et custodiret ipsum a corruptioe et malo.
Alio ut ipse homo operaretur iocunde. propter experi-
entiam virtutis nature. quia propter hoc fuit instru-
tus. ut patet et instructor totius generis humani
in deo. n. pueri in statu innocencie fuissent nati
in scia perfecti. sed ea processu temporis absque difficul-
tate acquirissent. uel iuueniendo. uel ab aliis
discendo. Et ut ipse homo custodiret sibi pa-
cis. ne ipsum peccato amitteret. propter hanc
opositatem. et bebat sibi mercedem acquirere.
i. Cod. 3. ca. Vnusquisque pro parte mercedem acci-
piet. secundum propriam laborem. Nam ei qui operatur
merces imputatur. Sed quia homo non operatur in
parado. id est non habita mercede. inde fuit eie-
ctus. Posito. n. quod quidam patris pro certo sa-
lario quadam civitate per annum regere. promi-
ssisset. Vel quod quidam magister obligauerit se ad
legendum scolares eodem modo pro tanto tempore. sed
an fine anni vult alium substituere. non con-
sentientibus civibus. uel scolariis. et petit sa-
larium. querit An oate debeatur. Videtur quod sic
quod si de certis tutorum alicui. si tutelam non pro-
se. si alius admittit. non imputatur ei. cum ipse
administrare uideatur. sed de administratione
tutorum. lita tunc. §. gessisse. Preterea. si socie-
tatem cum aliquo contraxit. et operatur ab esse.
possit eum ydoneum substituere. sed pro socio. l.
ibi dicitur quod erat. Preterea. votum quod quod personaliter
de obligatur. pro alio potest adimplere. Extra de voto.
7. uoti redemptio. ca. licet. Rndet quod non
possunt petere salarium. ut. C. de caducis tollen-
dis. l. vna. §. si deo talis. Vbi dicitur quod si heredi-
tarius legatario bonum ipse sit; fuerit discipli-
ne. s. ut filios suos regat. gubernet. aut in-
struat. non potest illud pro alio adimplere. quia eli-
gendo industriam persone. non vult quod pro alio
fiat. quia non videtur sibi quod pro alio equum bene fiat
Contra. quia si quis a se domum edificandam
uel nauem fabricandam promiserit. huiusmodi fideiussor
uelit adimplere. non sententia stipulatore. non
libatur reus quod non facit quod promissit. sed de solo
nibus. l. in artifices. Item pro illis stent. quod non
personaliter deseruit. sed salarium petere non potest.
ff. locati. l. g. opas. Preterea. personaliter pactum
fuit cum eo. et ad alias personas extendi non
debet. ff. de pactis. l. quod in duobus. §. persona
le pactum. Preterea. episcopus non potest petere pecu-
niam. nisi personaliter uisitet. x. q. i. relatus.
Extra de censibus. ca. procuratorum. ps. Labo-
res manuum tuarum quia manducabis. Cum ergo

deus fuerit homo; in paradiso ut operetur. pro sa-
lario mercedis eterne. ipse autem laborare noluit
neque uisitauit uxorem suam. propter transgressionem
suam. ipsam inceptando. et corrigendo. si pec-
catum cum ea essent. id est mercede celestis gua-
tus est. et de paradiso eiecit. fuit. 3. fructuo-
sa uoluntate. Nam in omni opere honesto et fructu-
oso. ubi speratur merces. necesse est perseverantia.
quia etiam cauda hostie iubet in sacrificio of-
ferri. ut omne bonum quod incepimus. perseveranti
fine compleamur. id est 2. par. 28. ca. or. Summa
bo regnum eius: si perseverauerit facit. Precepta
mea. 2. Nam sicut stipendium quod promittitur
militibus in fine militie. non debet eis solui
nisi finita militie. C. de his qui non expletis
stipendiis. l. 2. l. x. Quia nihil creditur esse
actum. nisi aliquid superest ad agendum. C. de his
qui ut indignis. l. penult. l. 6. Et plus delin-
quit qui publicam causam dimittit. quam qui ad illam
uenit. In Aretica. d. litigantibus. §. de
collone. 2. Opus. n. bonum esse non potest sine per-
seuerantia. quod est necesse in bono proposito. et opere
bono incepto obseruando. is. q. i. ca. Vos
autem. Item autem homo hanc dignitatem habuit. ut
esset immortalis. si non peccasset. et uitalis tem-
poris diaboli resisteret. Unde lignum uite
semel ab eo comestum. perseverasset a corrup-
tione usque ad determinatum tempus. quod finito homo
translatus fuisset ad spiritalis uitam in gloria cele-
sti. in anima simul cum corpore. Unde Augustinus de
quodibus noui et ueteris testamenti. om. sic. De
fecit hominem; quod quod non peccasset. immortalitate
vigeret. ut ipse sibi auctor esset. aut ad uitam
uel ad mortem. Non enim erat corpus eius idissolu-
bile. pro aliquo idissolubilitatis uigorem
in corpore exente. si esset anime nature. uis quod
supernaturalis data. pro qua poterat corpus ab omni
corruptioe perseverare. quod diu ipse a subiecta deo
mansisset. Preterea. si homo uitalis tem-
poris obuiauerit. utique metuisset. ex quo creatus
erat in gratia. perseverantiam autem quod quod eligat perse-
uerare in bono. huiusmodi pro homo. si continua-
tione; uirtutis absque inceptioe amittit. pro se-
quens perit cum essent. 4. q. i. pro uoluntate lib-
tate. Posito. n. quod omnis dicitur in se suo
si obuiauerit seruo lib. esto. Alii uero dicitur
si obuiauerit lib. lib. esto. ipsi uoluntate
sibi obuiauerit. querit. an enim illo sit lib.
aut ambo. aut neutrum. Videtur quod utique sit lib.
in fauore lib. ff. de rebus dubis. l. i. fuerit.
in fortio. l. 2. q. ubi habet quod si omnis oate lib-
tate; an alle pregnant. si pro pariat masculum.

aut si pro pariat masculum. quod sit lib. et filius
et filia etiam sint liberi. Contigit autem ipsa uno
pro pariete masculum et feminam. et nescit quod
eorum pro natus est. pura quia erat in loco obscuro
et secreto. tunc ambo erant liberi. quia in ambi-
guis rebus. si uisio est; sequitur. Videtur
autem quod solus pro sit liber. cui dicitur. si ob-
uiaueris seruo. lib. esto. Nam in pro pinto ob-
uiaueris. uterque fuit seruo. et ille est lib. et non
aliter. quia non obuiauit lib. sed seruo. si pro pro
pinto obuiaueris. aliter est lib. quia obuiauit li-
bero. Spirituali. Oste omnis est deus omnipotens.
duo serui sunt angelus et homo. sed quia ipse angelus
peccauit. factus est seruo pro. quia qui facit pec-
catum. seruus est peti. dixit autem deus homini. si ob-
uiaueris. i. resisteris temptationi dyaboli
lib. esto. s. lib. glozie filio dei. dicens
Gen. 2. ca. De ligno scie boni et mali ne
comedas. In quibus die comedet ex eo. mor-
te moriemini. Et quia homo non obuiauit. i. non
resistit temptationi dyaboli. pro pro perdidit
libertatem glozie celestis. Lig. n. de sciret quod
homo in pro erat dicitur. ita etiam sciebat quod
pro lib. arbitrium resistere poterat temptato
sed autem requirebat dicitur nate ipse. ut pro pro uo-
luntate relinqueret. Et ca. 15. ca. De obuia-
uit hominem. et religit eum in manu osili sui.
et adiecit mandata et precepta sua. Si uoluerit
mandata obseruare obseruabit te. et pro pro
fide placitum facere. Apposuit tibi aquam et
igne. ad quod uolueris. porrigere manum tuam.
An hominem uita et mors. bonum et malum. quod
placuerit ei obiait illi. h. ibi. Et Augustinus. xi.
sup. Gen. ad lram. dicit. Non mihi uidetur
fuisse futurum hominem magne laudis. si pro pro
posset bene uiuere. quia non male uiuere sua-
debat ei. cum etiam in natura posse. et pro pro
haberet uelle. non assentire suadenti. h. ille.
Et sic pro. Postquam Moyses declarauit
conclusionem predictam. ait anime deuote. Que
ego noui fideliter te docui. Sed ecce hic est
scius Thomas de Aquino doctor noui tes-
tamenti. cuius adipe et pinguedine scien-
tia et doctrine replebitur anima tua. et labris
exultationis dei laudabit os tuum. Ad que
accessit anima deuota astate Moyses. pro sue co-
clusionis clariori noticia. Cui scius Thomas
ait. Ego ostendam tibi conclusionem tuam
esse ueram. fidelem et catholicam. testimo-
nio quadruplicis legis. s.
Legi Euangelice. Legi Canonice.
Legi Apostolice. Legi Ecclesiastice.

Primo testimonio legis Euangelice.
Sciendum quod pro pro bauit illa quadruplex.
pro testi Math. qui ponit quatuor dignitates
anime seu hominis. pro quod excedit angelum. Pro
ma est filiationis. 5. ca. Sitis filii patris uiri
qui in celis est. Mercedem habebitis apud patrem
uiri qui in celis est. Secunda est scificationis. 7.
ca. Si uos cum sitis mali. nostis bona data
oate filijs uiris. quanto magis pro ut celestis
oabit spiritum bonum petentibus. Tertia est co-
gnationis. 12. ca. Qui fecerit uoluntatem patris
mei qui in celis est. ipse me frat. soror. et mater
est. Quarta est illuminationis. 13. ca. Fulgebunt
iusti sicut sol in regno patris eorum. 2. re-
testimonio Mar. ponentis quatuor hominis dignita-
tes. Prima est Remissionis. s. a peccatis. 2. ca.
Sciat quoniam filius hominis habet potestatem in terra. di-
mittendi peccata. Deca autem patris est solus dei.
Vsa. 43. ca. Ego sum qui teleo iniquitates tuas
propter me. Quia potestatem solis hominibus conca-
uit. Joh. 20. ca. Accipite spiritum sanctum. quorum
remiseritis peccata remittuntur eis etc. Hac po-
testate non habent angeli. Secunda est curatio
3. ca. Et dedit illis potestatem curandi infirmita-
tes. et eiacendi demonia. Tertia est imutatio
s. miraculose imutando creaturas. xi. ca.
Quicumque dixerit monti huic. tolle et mitte
in mare. et non hesitauerit in corde suo. sed credi-
derit. quia quodcumque dixerit fiat. fiet ei. Quarta
est incorruptio. quia homo erit uirgo. sicut age-
lus. 12. ca. Cum enim a mortuis resurrexerint
neque nubent. neque nubent. sed sicut angeli
dei in celis. Testimonio Luc. ponentis
quatuor hominis dignitates. Prima est gloria-
tionis. 6. ca. Beati pauperes spiritu. quia uirum est re-
gnum dei. Beati qui nunc elutis. quia saturabimini.
Beati qui nunc fletis. quia ridebitis. Beati erit
cum uos oderit homines. et cum sepaucit uos. et
exprobrauerint. et eiecerint nomen uirum tanquam
malum. propter filium hominis. Gaudete et exultate.
ecce enim merces uestra multa est in celo. Secunda
est predestinationis. x. ca. Ecce dedit uobis potestatem
calcandi super serpentes. et scorpios. et super omnes
uirtutes inimici. Verumtamen in his nolite gaudere
quia spiritus uobis subiciunt. Gaudete autem quod
noia uestra scripta sunt in celis. Tertia est exal-
tationis. 13. ca. Et ueniet ab oriente. et ab occi-
dente. ab aqilone. et austro. et accubit in teg-
dei. Et ecce sunt nouissimi. qui erant primi. et
sunt primi. qui erant nouissimi. etc. Quia homo no-
uissimus creatioe. factus est pro in ubi incarnatione
Quarta est cognis. 21. ca. Ego enim uobis